



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a AGOSTO 2008/ Bimestre JULHO-AGOSTO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2008	Até o Bimestre/ 2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.210.956.810,21	395.122.146,75	1.596.044.394,98	1.347.038.039,14
Receitas Tributárias	404.437.644,56	79.620.537,19	313.980.845,82	281.775.175,06
ICMS	295.021.867,00	57.878.207,24	236.907.275,44	217.931.946,93
IPVA	18.753.677,89	4.883.249,35	15.874.482,61	12.308.412,99
ITCD	294.678,00	81.949,95	394.492,42	660.308,42
IRRF	85.941.264,41	15.261.190,04	55.395.105,37	46.091.878,98
Outras Receitas Tributárias	4.426.157,26	1.515.940,61	5.409.489,98	4.782.627,74
Receitas de Contribuições	191.240.449,32	27.468.541,13	94.495.864,41	55.270.667,46
Receitas Previdenciárias	191.240.449,32	27.468.541,13	94.495.864,41	55.270.667,46
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	936.600,00	39.006,39	138.984,73	127.836,55
Receita Patrimonial	19.125.763,04	7.099.351,15	31.758.172,13	18.366.707,76
(-)Aplicações Financeiras	18.189.163,04	7.060.344,76	31.619.187,40	18.238.871,21
Transferências Correntes	1.560.309.220,05	279.600.899,98	1.155.746.955,49	941.806.101,89
FPE	1.148.409.238,00	205.530.683,06	871.368.864,68	708.755.925,38
Convênios	80.000.042,00	11.547.547,49	26.598.523,32	49.247.751,56
Outras Transferências Correntes	331.899.940,05	62.522.669,43	257.779.567,49	183.802.424,95
Demais Receitas Correntes	54.032.896,28	8.393.162,06	31.681.744,53	68.058.258,18
Divida Ativa	8.587.625,00	816.829,89	3.099.025,30	3.244.085,20
Diversas Receitas Correntes	45.445.271,28	7.576.332,17	28.582.719,23	64.814.172,98
RECEITAS DE CAPITAL(II)	541.930.317,05	90.859.872,56	209.147.556,97	83.121.104,29
Operações de Crédito(III)	267.125.806,29	37.839.594,64	41.924.939,14	10.790.179,65
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	102.443,99	516.180,37	591.387,92
Alienação de Bens(V)	30.000,00	0,00	714.450,00	0,00
Transferências de Capital	274.774.510,76	52.917.833,93	165.991.987,46	71.739.536,72
Convênios	274.774.510,76	52.917.833,93	165.991.987,46	71.739.536,72
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	274.774.510,76	52.917.833,93	165.991.987,46	71.739.536,72
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)</b>	<b>2.485.731.320,97</b>	<b>448.039.980,68</b>	<b>1.762.036.382,44</b>	<b>1.418.777.575,86</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2008	Até o Bimestre/ 2007
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.900.829.602,45	349.427.023,86	1.246.738.361,23	1.062.718.417,73
Pessoal e Encargos Sociais	1.017.470.585,66	197.801.122,01	740.144.745,26	648.072.744,96
Juros e Encargos da Dívida (IX)	68.637.085,00	7.513.115,40	31.769.590,17	30.683.044,11
Outras Despesas Correntes	814.721.931,79	144.112.786,45	474.824.025,80	383.962.628,66
Transferências Constitucionais e Legais	100.997.976,00	20.365.292,70	80.725.811,05	71.583.271,77
Demais Despesas Correntes	713.723.955,79	123.747.493,75	394.098.214,75	312.379.356,89
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	1.832.192.517,45	341.913.908,46	1.214.968.771,06	1.032.035.373,62
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	861.141.725,65	121.372.393,73	290.278.164,80	195.932.946,93
Investimentos	773.323.731,60	107.739.653,69	233.808.790,62	152.627.090,01
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	87.817.994,05	13.632.740,04	56.469.374,18	43.305.856,92
<b>DESP.PRIM. DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>773.323.731,60</b>	<b>107.739.653,69</b>	<b>233.808.790,62</b>	<b>152.627.090,01</b>

Continua (1 de 2 )



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

**JANEIRO a AGOSTO 2008/ Bimestre JULHO-AGOSTO**

R\$ 1,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.700.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	5.155.962,20	0,00	0,00	0,00
DESP.PRIM.TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	2.615.372.211,25	449.653.562,15	1.448.777.561,68	1.184.662.463,63

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-129.640.890,28	-1.613.581,47	313.258.820,76	234.115.112,23
--	-----------------	---------------	----------------	----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	751.000,00	—
--------------------------------	---	---	------------	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	20.713.000,00

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil**